[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                     НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «_27_» октября 2017 года
                                                                       №_570_

	    О внесении изменений в постановление администрации Пильнинского муниципального района от 19.09.2013 № 792 «Об утверждении

 положения о комиссии по определению необходимости отобрания ребёнка у

родителей  (законных представителей)  при непосредственной угрозе жизни и

здоровью»

   В  целях приведения в соответствие с Постановлением Правительства Нижегородской области от 30 июня 2016 года № 406 «О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 3 сентября 2010 года № 574», а также во исполнение протеста Прокуратуры Пильнинского района,  администрация района постановляет:
             1. Внести следующие изменения в постановление администрации Пильнинского муниципального района от 19.09.2013 года № 792 «Об утверждении положения о комиссии по определению необходимости отобрания у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе жизни и здоровью» (далее- Постановление):
1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова "у родителей (законных представителей)" заменить словами "у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится,".

1.2. В преамбуле постановления слова "у родителей (одного из них) или иных законных представителей и лиц, на попечении которых он находится" заменить словами "у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится".
2. Внести следующие изменения в  Положение о порядке отобрания ребенка у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, утвержденное постановлением администрации Пильнинского муниципального района от 19.09.2013 года № 792 (далее - Положение):
2.1. в наименовании Положения слова "у родителей (законных представителей)" заменить словами "у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится,";

2.2 в пункте 1.1 слова "у родителей (одного из них) или иных законных представителей и лиц, на попечении которых он находится" заменить словами "у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится";

2.3 в абзацах пятом и шестом пункта 1.2 слова "родителей (законных представителей)" заменить словами "родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок,";

2.4 в пункте 2.3 Положения:
2.4.1. в абзаце втором слова "родителей (законных представителей)" заменить словами "родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок";

2.4.2. в абзаце третьем слова ", состояния его здоровья" исключить;

2.4.3. дополнить абзацем следующего содержания:

"визуальный осмотр ребенка на наличие внешних признаков угрозы жизни или здоровью ребенка, а также имеющихся заболеваний;";

2.5. в абзаце первом пункта 2.4 слова "родителей или законных представителей" заменить словами "родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок";

2.6. абзац первый пункта 2.5 дополнить словами ", а также решает вопрос о доставлении ребенка в учреждение.";

2.7. в пункте 2.6 слова "или здоровью" заменить словами "или здоровью, который составляется незамедлительно в период выхода в семью, и подписывается всеми членами комиссии";

2.8. в пункте 3.2. Положения:
2.8.1. абзац девятый изложить в следующей редакции:

"- поручения органам местного самоуправления и муниципальным учреждениям по организации индивидуально-профилактической работы с законными представителями с целью возвращения ребенка домой либо по вопросам направления в суд иска о лишении родителей родительских прав, или об ограничении их родительских прав с дальнейшей защитой имущественных и жилищных прав ребенка;";

2.8.2.  абзац десятый исключить;

2.9.  пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

"3.5. Ребенок, находящийся после отобрания в специализированных учреждениях, осуществляющих социальную реабилитацию несовершеннолетних, или учреждениях здравоохранения, семьях граждан в форме предварительной опеки (попечительства), не возвращается родителям (одному из них) или другим лицам, на попечении которых находится ребенок, до рассмотрения иска в суде на основании акта органа опеки и попечительства, свидетельствующего об устранении угрозы жизни и здоровью ребенка в данной семье.";

2.10. в графе приложения 1 "Журнал учета информации о ребенке, находящемся в обстановке, представляющей непосредственную угрозу его жизни или здоровью" слова "родителей (законных представителей)" заменить словами "родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок,";

2.11. в приложении 2 "Акт обследования условий пребывания ребенка, находящегося в обстановке, представляющей угрозу его жизни или здоровью":

2.11.1. в графе слова "родителей (законных представителей)" заменить словами "родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок,";

2.11.2.  в пункте 2 слова "Родители (законные представители)" заменить словами "Родители (один из них) или другие лица, на попечении которых находится ребенок";

2.11.3. в пункте 5 слова "родителей (законных представителей)" заменить словами "родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок".
3. Общему отделу Управления по организационно-правовым, кадровым вопросам и работе с органами местного самоуправления поселений администрации района обеспечить опубликование настоящего Постановления в районной газете «Сельская трибуна» и размещение его на официальном сайте  ОМСУ Пильнинского муниципального района.
И. о. главы администрации   района                                                            В.И. Исаев